Et, dans la *Somme de théologie*, Thomas insiste :

Si l'on signifie la création à la manière d'un changement, la créature en est le terme. Mais en tant que la création est, en vérité [*vere*], une relation, la créature est son sujet et la précède dans l'être, comme le sujet précède l'accident⁷⁶.

Il est vrai qu'à chaque fois, saint Thomas contrebalance son propos par un autre point de vue, selon lequel la création retrouve « une certaine priorité » par rapport au créé. C'est la suite des deux passages précédemment cités.

Mais si l'on considère [la relation de création] dans sa notion [*secundum suam rationem*], selon que c'est de l'action d'un agent que naît ladite relation, alors elle est d'une certaine manière antérieure à son sujet, tout comme l'action même de Dieu qui est sa cause prochaine⁷⁷.

Mais [la création] possède une certaine raison de priorité [par rapport à la créature] du côté de l'objet auquel elle est référée, qui est le Principe de la créature⁷⁸.

75. THOMAS D'AQUIN, *Q. disp. de potentia*, q. 3, a. 3, ad 3 : « Ad tertium dicendum, quod illa relatio accidens est, et secundum esse suum considerata, prout inhaeret subiecto, posterius est quam res creata ; sicut accidens subiecto, intellectu et natura, posterius est ; quamvis non sit tale accidens quod causetur ex principiis subiecti. »

76. *Summa theol.*, I^a Pars, q. 45, a. 3, ad 3 : « Ad tertium dicendum quod creationis, secundum ut significatur ut mutatio, creatura est terminus : sed secundum quod vere est relatio, creatura est eius subiectum, et prius ea in esse, sicut subiectum accidentis. »

77. *Q. disp. de potentia*, q. 3, a. 3, ad 3 : « Si vero consideretur secundum suam rationem, prout ex actione agentis innascitur praedicta relatio, sic est quodammodo prior subiecto, sicut <et> ipsa divina actio, <quae> est eius causa proxima. » Tout en conservant ici la graphie et la ponctuation de l'édition Marietti, j'indique par les crochets obliques le texte provisoire de l'édition Léonine, préparée par R.-A. GAUTHIER, qui permet une meilleure intelligence de cet *ad tertium*.

78. *Summa theol.*, I^a Pars, q. 45, a. 3, ad 3 : « Sed habet quandam rationem prioritatis ex parte obiecti ad quod dicitur, quod est principium creaturae. »

Pour le P. Sertillanges, ce n'est là qu'une « concession » faite par saint Thomas, bien marquée par une distance langagière : « La concession de saint Thomas n'est relative qu'à la création *secundum suam rationem*, c'est-à-dire quant à sa notion abstraite, et encore *quodammodo*, et non pas *simpliciter*⁷⁹. » Sans doute Thomas considère-t-il ici la relation de création non plus en tant qu'accident *inhérent* à un sujet et qui y demeure, comme la quantité et la qualité, mais selon sa raison formelle de relation qui l'oriente, l'ordonne toute à un autre, *ad aliud*, qui donc rapporte la création à son « objet », Dieu Principe, dont l'action créatrice a logiquement priorité causale sur l'être créé⁸⁰. Ce n'est certes plus la vision imaginative et naïve de la création qui en faisait un changement, une « mutation » ayant pour terme ou aboutissement la créature, mais c'est un ordre purement notionnel ou conceptuel qui doit être pris comme tel – saint Thomas y insiste assez – car, si l'on prétendait avoir ainsi saisi la relation de création « selon son être » (*secundum esse suum*), selon ce qu'elle est « en vérité » (*vere*), on retomberait aussitôt dans les enfantillages dénoncés par le P. Sertillanges. « L'ordre des notions, écrit-il, est alors celui-ci : Dieu, l'action de Dieu qui est la création, enfin l'être du monde. Mais il ne